
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  8994  del  06/03/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore BERTONE EMANUELA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ALBERGHI CLAUDIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

PR FSE+ 2021- 2027 - Rettifica obiettivo specifico e codice SIGEM dell'Avviso Pubblico "Contributi premiali per i ricercatori
e assegnisti di ricerca per rafforzarne la condizione professionale e potenziare il sistema della ricerca del Lazio" approvato con
la Determinazione Dirigenziale n. G05411/2022.

G02578 07/03/2024



Oggetto: PR FSE+ 2021- 2027 – Rettifica obiettivo specifico e codice SIGEM dell’Avviso Pubblico 

“Contributi premiali per i ricercatori e assegnisti di ricerca per rafforzarne la condizione 

professionale e potenziare il sistema della ricerca del Lazio” approvato con la Determinazione 

Dirigenziale n. G05411/2022.  

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E 

POLITICHE PER L’OCCUPAZIONE 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio;

- la Legge Regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” – e

successive modifiche ed integrazioni;

- il Regolamento del 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei

servizi della Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I

del Titolo III, relativo alle strutture organizzative per la gestione”;

- il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della

giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le

strutture amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative

derivanti dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto

dalla legge regionale 14 agosto 2023, n. 10;

- il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n.12, concernente: “Modifiche al regolamento

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della

giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state

modificate le disposizioni transitorie del r.r. 9/2023;

- la Determinazione Dirigenziale n. G07939 del 17/06/2022 avente ad oggetto

“Riorganizzazione delle strutture organizzative della Direzione regionale “Istruzione,

Formazione e Politiche per l'Occupazione". Attuazione direttiva del Direttore generale prot. n.

583446 del 14 giugno 2022”;

- la Determinazione Dirigenziale n. G01484 del 14/02/2024 avente ad oggetto “Organizzazione

della Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l'Occupazione;

- la Determinazione Dirigenziale n. G02244 del 29/02/2024 avente ad oggetto “Modifica

dell'Atto di Organizzazione n. G01484 del 14 febbraio 2024 relativo all'Organizzazione della

Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l'Occupazione”;

- la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.;

- il D.lgs. n. 196/2003 (Codice privacy) come modificato dal D.lgs. n. 101/2018;

VISTI, in particolare: 

- l’articolo 9 del citato r.r. 9/2023, secondo cui i contratti dei Direttori delle direzioni regionali

riorganizzate sono sottoscritti e divengono efficaci entro cinque giorni dall’adozione, da parte

del Direttore generale, della direttiva di cui all’articolo 22, comma 2, del r.r. 1/2002 e

successive modificazioni;

- l’articolo 1, c. 2, del citato r.r. 12/2023, di modifica del comma 2 del predetto art. 9 del r.r.

9/2023, a mente del quale “L’operatività delle direzioni previste dal presente regolamento

Atto n. G02578 del 07/03/2024



decorre dalla data di sottoscrizione dei contratti, di cui alla lettera c) del comma 1, dei rispettivi 

Direttori (…)”; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 25 del 18 gennaio 2024 con la quale è stato

conferito all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale

Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione;

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico dell’Avv. Elisabetta Longo è stato sottoscritto in 

data 01/02/2024; 

RICHIAMATE: 

- la Deliberazione di Giunta Regionale 30 dicembre 2021, n. 996 recante “Programmazione unitaria

2021-2027. Adozione delle proposte dei Programmi Regionali FSE+ e FESR”;

- la Decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 5345 final del 19.7.2022 che approva il

programma "PR Lazio FSE+ 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo sociale europeo Plus

nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la regione

Lazio in Italia (CCI 2021IT05SFPR006);

- la Deliberazione di Giunta Regionale 6 ottobre 2022 n. 835 recante “Presa d’atto della Decisione

C(2022) 5345 del 19 luglio 2022 della Commissione Europea che approva il Programma “PR

Lazio FSE+ 2021-2027” - CCI 2021IT05SFPR006 nell'ambito dell'obiettivo “Investimenti a

favore dell'occupazione e della crescita”;

RICHIAMATE inoltre: 

- la Determinazione Dirigenziale n. G05411 del 05/05/2022 avente ad oggetto: Programma Fondo

Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021- 2027 - Approvazione Avviso Pubblico "Contributi premiali

per i ricercatori e assegnisti di ricerca per rafforzarne la condizione professionale e potenziare il

sistema della ricerca del Lazio" - Obiettivo di Policy 4 "Un'Europa più sociale" - Obiettivo

specifico f. Prenotazione di impegno di spesa, in favore di creditori diversi, per l'importo di €

10.000.000,00 sui capitoli U0000A43101, U0000A43102, U0000A43103, Missione 15,

Programma 04 Piano dei Conti 1.04.01.02. Esercizio Finanziario 2022. (codice Sigem 22009D);

- la Determinazione Dirigenziale n. G08423 del 16/06/2023 avente ad oggetto “PR FSE+ 2021-

2027 - Rettifica dell'art. 13 "Condizioni di tutela della privacy" ed approvazione degli allegati D

ed E – Avviso Pubblico "Contributi premiali per i ricercatori e assegnisti di ricerca per

rafforzarne la condizione professionale e potenziare il sistema della ricerca del Lazio". Codice

Sigem 22009D. Determinazione Dirigenziale G05411 del 05/05/2022;

CONSIDERATO che: 

- l’Avviso Pubblico approvato con la su indicata Determinazione Dirigenziale n. G05411/2022 è

stato collocato a valere della priorità 2 ob. spec. f) “promuovere la parità di accesso e di

completamento di un'istruzione e una formazione inclusive e di qualità, in particolare per i

gruppi svantaggiati, dall'educazione e cura della prima infanzia, attraverso l'istruzione e la

formazione generale e professionale, fino al livello terziario e all'istruzione e all'apprendimento

degli adulti, anche agevolando la mobilità ai fini dell'apprendimento per tutti e l'accessibilità per

le persone con disabilità.”;

- a seguito dell’approvazione della predetta DGR 835/2022, nell’ambito della Priorità 2 “Istruzione

e Formazione”, le azioni di “Contributi per la permanenza nel mondo accademico e della ricerca

regionale delle eccellenze” con riguardo al “Collegamento tra università ed enti di ricerca ed il

tessuto produttivo locale” sono state spostate dall’Obiettivo Specifico f) (ora ob. spec. ESO4.6)

all’obiettivo specifico ESO4.7 (già ob. spec. g) “Promuovere l'apprendimento permanente, in

particolare le opportunità di miglioramento del livello delle competenze e di riqualificazione

flessibili per tutti, tenendo conto delle competenze imprenditoriali e digitali, anticipando meglio

Atto n. G02578 del 07/03/2024



il cambiamento e le nuove competenze richieste sulla base delle esigenze del mercato del lavoro, 

facilitando il riorientamento professionale e promuovendo la mobilità professionale (FSE+)” 

che prevede “…l’erogazione di contributi alle Università per supportare la permanenza nel 

territorio della regione Lazio, dei ricercatori, il sostegno alla contrattualizzazione di ricercatori 

a tempo determinato. …”; 

CONSIDERATO inoltre che: 

- all’Avviso Pubblico approvato con la su indicata Determinazione Dirigenziale n. G05411/2022 è

stato inizialmente attribuito il codice SIGEM 22009D;

- per ragioni tecniche legate alla gestione nel sistema SIGEM delle proposte progettuali riferite

all’Avviso Pubblico in parola si è reso necessario spostare lo stesso dalla sezione “Avvisi e

Bandi” alla sezione “Procedure di attivazione” con attribuzione del codice SIGEM 22123D in

luogo del codice iniziale 22009D;

RITENUTO pertanto necessario: 

- procedere alla rettifica dell’Obiettivo Specifico dell’Avviso Pubblico "Contributi premiali per i

ricercatori e assegnisti di ricerca per rafforzarne la condizione professionale e potenziare il

sistema della ricerca del Lazio", approvato con la Determinazione Dirigenziale n. G05411/2022,

stabilendo che lo stesso sia collocato sull’obiettivo specifico ESO4.7 (già ob. spec. g) anziché

sull’obiettivo specifico f, ora denominato ESO4.6;

- procedere alla rettifica del codice SIGEM attribuendo all’Avviso Pubblico in argomento il codice

22123D in luogo del codice 22009D;

- disporre che le predette rettifiche si applicano a tutti gli atti conseguenti e correlati alla

Determinazione Dirigenziale n. G05411/2022, di approvazione dell’Avviso pubblico in

argomento;

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate, di: 

- procedere alla rettifica dell’Obiettivo Specifico dell’Avviso Pubblico "Contributi premiali per i

ricercatori e assegnisti di ricerca per rafforzarne la condizione professionale e potenziare il

sistema della ricerca del Lazio", approvato con la Determinazione Dirigenziale n. G05411/2022,

stabilendo che lo stesso sia collocato sull’obiettivo specifico ESO4.7 (già ob. spec. g) anziché

sull’obiettivo specifico f, ora denominato ESO4.6;

- procedere alla rettifica del codice SIGEM attribuendo all’Avviso Pubblico in argomento il codice

22123D in luogo del codice 22009D;

- disporre che le predette rettifiche si applicano a tutti gli atti conseguenti e correlati alla

Determinazione Dirigenziale n. G05411/2022, di approvazione dell’Avviso pubblico in

argomento;

La presente Determinazione Dirigenziale sarà pubblicata sul sito della Regione Lazio, sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Lazio e su Lazioeuropa. 

La pubblicazione sul B.U.R.L. ha valore di notifica per tutti gli interessati ed a tutti gli effetti di legge. 

Atto n. G02578 del 07/03/2024



Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione, ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

 La Direttrice  

      Avv. Elisabetta Longo 

Atto n. G02578 del 07/03/2024


